
　平成29年12月31日現在

（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現　　　金 3,409,503 2,699,760 709,743

預　貯　金 60,600,541 36,099,382 24,501,159

未収入金 11,850,786 16,157,651 △ 4,306,865

前　払　金 4,060,030 2,168,851 1,891,179

貯　蔵　品 2,944 3,147 △ 203

流動資産合計 79,923,804 57,128,791 22,795,013

２．固定資産

(1)　特定資産

薬理学基金 50,000,000 40,000,000 10,000,000

国際基金 2,423,696 3,790,132 △ 1,366,436

振興基金

学術講演基金 21,308,605 28,158,776 △ 6,850,171

刊行基金 15,781,772 18,537,625 △ 2,755,853

褒賞基金 15,008,418 20,551,147 △ 5,542,729

WCP2018開催資産 1,580,000 0 1,580,000

公開講座開催資産 0 1,000,000 △ 1,000,000

国際情報発信強化資産 871,902 1,838,883 △ 966,981

特定資産合計 106,974,393 113,876,563 △ 6,902,170

(2)　その他固定資産

ソフトウェア 2,789,250 805,013 1,984,237

電話加入権 2 2 0

保　証　金 1,572,000 1,572,000 0

投資有価証券 20,029,651 20,059,347 △ 29,696

長期貸付金 2,088,220 959,897 1,128,323

その他固定資産合計 26,479,123 23,396,259 3,082,864

固定資産合計 133,453,516 137,272,822 △ 3,819,306

資　産　合　計 213,377,320 194,401,613 18,975,707

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

前　受　金 960,500 953,500 7,000

未　払　金 23,882,759 17,637,935 6,244,824

預　り　金 3,875,572 429,709 3,445,863

流動負債合計 28,718,831 19,021,144 9,697,687

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 28,718,831 19,021,144 9,697,687

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

受取補助金 871,902 2,838,883 △ 1,966,981

受取寄付金 1,580,000 0 1,580,000

指定正味財産合計 2,451,902 2,838,883 △ 386,981

　（うち特定資産への充当額） (2,451,902) (2,838,883) (△386,981）

2. 一般正味財産 182,206,587 172,541,586 9,665,001

　（うち特定資産への充当額） (104,522,491) (111,037,680) (△6,515,189)

正味財産合計 184,658,489 175,380,469 9,278,020

負債及び正味財産合計 213,377,320 194,401,613 18,975,707

貸 借 対 照 表



平成29年1月1日から平成29年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 30,834 38,556 △ 7,722

薬理学基金受取利息 26,438 30,212 △ 3,774

国際基金受取利息 234 469 △ 235

振興基金受取利息 4,162 7,875 △ 3,713

②　受取会費 47,264,500 49,782,500 △ 2,518,000

一般会員会費 18,337,000 20,664,500 △ 2,327,500

学術評議員会費 19,087,500 19,068,000 19,500

賛助会員会費 9,840,000 10,050,000 △ 210,000

③　事業収益 85,836,219 84,379,101 1,457,118

学術集会費収益 63,409,600 57,591,156 5,818,444

購読料収益 824,230 917,930 △ 93,700

論文掲載料収益 15,380,480 16,206,961 △ 826,481

論文別刷料収益 1,392,829 3,862,934 △ 2,470,105

広告掲載料収益 4,807,080 5,793,120 △ 986,040

予稿集売上等収益 22,000 7,000 15,000

④　受取補助金等 12,800,981 10,804,288 1,996,693

学術集会補助金 3,434,000 1,734,400 1,699,600

指定正味財産からの振替額 9,366,981 9,069,888 297,093

⑤　受取寄付金 13,245,000 15,622,000 △ 2,377,000

学術集会賛助金 13,245,000 15,172,000 △ 1,927,000

指定正味財産からの振替額 0 450,000 △ 450,000

⑥　雑　収　益 101,247 404,524 △ 303,277

受取利息 46,047 54,524 △ 8,477

雑　収　益 55,200 350,000 △ 294,800

経常収益計 159,278,781 161,030,969 △ 1,752,188

(2)経常費用

①　事　業　費 134,627,678 145,512,612 △ 10,884,934

給与手当 5,836,135 5,263,705 572,430

法定福利費 924,162 733,168 190,994

事務所借料 1,400,051 1,200,051 200,000

会　場　費 30,011,474 43,468,198 △ 13,456,724

旅費・通信交通費 8,199,568 4,169,284 4,030,284

印　刷　費 4,595,539 7,237,512 △ 2,641,973

会　議　費 4,394,067 2,143,182 2,250,885

謝金・その他 12,471,870 13,176,221 △ 704,351

懇親会費 9,005,857 6,670,720 2,335,137

編集・刊行費 25,201,385 31,956,000 △ 6,754,615

国際情報発信強化費 8,378,943 7,969,870 409,073

学術事業協力費 1,695,960 1,347,700 348,260

副　　賞 1,530,500 1,108,600 421,900

消耗品費 642,600 654,922 △ 12,322

業務委託費 19,802,947 17,306,379 2,496,568

租税公課 536,620 1,107,100 △ 570,480

正 味 財 産 増 減 計 算 書



科　目 当年度 前年度 増　減

②　管　理　費 14,986,102 18,305,636 △ 3,319,534

給与手当 2,661,693 3,088,706 △ 427,013

法定福利費 396,069 488,780 △ 92,711

事務所借料 600,973 800,973 △ 200,000

旅費・通信交通費 3,559,955 3,956,587 △ 396,632

印　刷　費 193,860 304,047 △ 110,187

会　議　費 690,597 710,666 △ 20,069

リース料 175,824 33,566 142,258

消耗品費 971,416 1,094,463 △ 123,047

支払手数料 846,446 809,426 37,020

慶弔費 244,410 477,294 △ 232,884

臨時雇賃金 404,552 0 404,552

業務委託費 3,341,920 5,766,750 △ 2,424,830

租税公課 8,050 3,050 5,000

減価償却費 607,763 342,395 265,368

選　挙　費 0 197,555 △ 197,555

雑　　費 282,574 231,378 51,196

経常費用計 149,613,780 163,818,248 △ 14,204,468

評価損益等調整前当期経常増減額 9,665,001 △ 2,787,279 12,452,280

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 9,665,001 △ 2,787,279 12,452,280

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 9,665,001 △ 2,787,279 12,452,280

一般正味財産期首残高 172,541,586 175,328,865 △ 2,787,279

一般正味財産期末残高 182,206,587 172,541,586 9,665,001

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 7,400,000 9,100,000 △ 1,700,000

受取寄付金 1,580,000 0 1,580,000

一般正味財産への振替額 △ 9,366,981 △ 9,519,888 152,907

当期指定正味財産増減額 △ 386,981 △ 419,888 32,907

指定正味財産期首残高 2,838,883 3,258,771 △ 419,888

指定正味財産期末残高 2,451,902 2,838,883 △ 386,981

Ⅲ　正味財産期末残高 184,658,489 175,380,469 9,278,020



(単位：円）

公1 公2 公3 公4
学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

　特定資産運用益 17,615 13,219 30,834

薬理学基金受取利息 13,219 13,219 13,219 26,438

国際基金受取利息 234 234 234

振興基金受取利息 1,743 1,147 1,272 4,162 4,162

　受取会費 23,632,250 23,632,250 47,264,500

一般会員会費 9,168,500 9,168,500 9,168,500 18,337,000

学術評議員会費 9,543,750 9,543,750 9,543,750 19,087,500

賛助会員会費 4,920,000 4,920,000 4,920,000 9,840,000

　事業収益 85,836,219 85,836,219

　学術集会費収益 63,409,600 63,409,600 63,409,600

　購読料収益 824,230 824,230 824,230

　論文掲載料収益 1,920,000 13,460,480 15,380,480 15,380,480

　論文別刷料収益 1,392,829 1,392,829 1,392,829

　広告掲載料収益 4,807,080 4,807,080 4,807,080

　予稿集売上等収益 22,000 22,000 22,000

　受取補助金等 12,800,981 12,800,981

　学術集会補助金 3,434,000 3,434,000 3,434,000
　指定正味財産からの振替額 1,000,000 8,366,981 9,366,981 9,366,981

　受取寄付金 13,245,000 0 13,245,000

　学術集会賛助金 13,245,000 13,245,000 13,245,000

　雑収益 22,927 78,320 101,247

　受取利息 375 22,552 22,927 23,120 46,047

　雑収益 0 55,200 55,200

経常収益計 83,032,718 28,852,747 1,272 234 23,668,021 135,554,992 0 23,723,789 0 159,278,781

(2)経常費用

　事業費　

　給与手当 3,994,520 843,856 767,775 229,984 5,836,135 5,836,135

　法定福利費 594,104 132,023 132,023 66,012 924,162 924,162

　事務所借料 900,000 200,000 200,000 100,051 1,400,051 1,400,051

　会場費 30,011,474 30,011,474 30,011,474

　旅費・通信交通費 5,556,029 333,189 379,600 1,366,670 564,080 8,199,568 8,199,568

　印刷費 4,595,539 4,595,539 4,595,539

　会議費 3,908,712 45,232 132,421 13,368 294,334 4,394,067 4,394,067

　謝金・その他 12,000,362 445,480 26,028 12,471,870 12,471,870

　懇親会費 9,005,857 9,005,857 9,005,857

　編集・刊行費 25,201,385 25,201,385 25,201,385

　国際情報発信強化費 8,378,943 8,378,943 8,378,943

　学術事業協力費 1,695,960 1,695,960 1,695,960

　副　賞 1,530,500 1,530,500 1,530,500

　消耗品費 642,600 642,600 642,600

　業務委託費 17,581,159 1,984,188 237,600 19,802,947 19,802,947

　租税公課 536,620 536,620 536,620

事業費計 88,684,376 37,761,416 3,587,799 3,735,673 858,414 134,627,678 0 0 0 134,627,678

　管理費

　給与手当 2,661,693 2,661,693

　法定福利費 396,069 396,069

　事務所借料 600,973 600,973

　旅費・通信交通費 3,559,955 3,559,955

　印刷費 193,860 193,860

　会議費 690,597 690,597

　リース料 175,824 175,824

　消耗品費 971,416 971,416

　支払手数料 846,446 846,446

　慶弔費 244,410 244,410

　臨時雇賃金 404,552 404,552

　業務委託費 3,341,920 3,341,920

　租税公課 8,050 8,050

　減価償却費 607,763 607,763

　雑　費 282,574 282,574

管理費計 14,986,102 14,986,102

経常費用計 88,684,376 37,761,416 3,587,799 3,735,673 858,414 134,627,678 0 14,986,102 0 149,613,780
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,651,658 △ 8,908,669 △ 3,586,527 △ 3,735,439 22,809,607 927,314 0 8,737,687 0 9,665,001

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 5,651,658 △ 8,908,669 △ 3,586,527 △ 3,735,439 22,809,607 927,314 0 8,737,687 0 9,665,001

２．　経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △ 5,651,658 △ 8,908,669 △ 3,586,527 △ 3,735,439 22,809,607 927,314 0 8,737,687 0 9,665,001

一般正味財産期首残高 94,506,405 0 78,035,181 0 172,541,586

一般正味財産期末残高 95,433,719 0 86,772,868 0 182,206,587

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 7,400,000 7,400,000 0 0 0 7,400,000

受取寄付金 1,580,000 1,580,000 0 0 0 1,580,000

 一般正味財産への振替額
　一般正味財産への振替額 △ 1,000,000 △ 8,366,981 0 0 0 △ 9,366,981 0 0 0 △ 9,366,981

当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 △ 966,981 0 1,580,000 0 △ 386,981 0 0 0 △ 386,981

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,838,883 0 0 2,838,883 0 0 0 2,838,883

指定正味財産期末残高 0 871,902 0 1,580,000 0 2,451,902 0 0 0 2,451,902

Ⅲ　正味財産期末残高 97,885,621 86,772,868 0 184,658,489

合　計
共　通 小　計

正味財産増減計算書内訳表
平成29年1月１日から平成29年12月31日まで

公益目的事業会計
収益事業等会計 法人会計 内部取引消去



(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は，償却原価法（定額法）による．

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品は1冊を1円として評価している．

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法による．

(4) 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は，期末日の直物為替相場により円貨に換算し，換算差額は損益として処理している．

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は，税込方式によっている．

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 薬理学基金 40,000,000 10,000,000 0 50,000,000

 国際基金 3,790,132 234 1,366,670 2,423,696

 振興基金

　 学術講演基金 28,158,776 1,743 6,851,914 21,308,605

 　刊行基金 18,537,625 1,147 2,757,000 15,781,772

 　褒賞基金 20,551,147 1,272 5,544,001 15,008,418

 WCP2018開催資産 0 1,580,000 0 1,580,000

 公開講座開催資産 1,000,000 0 1,000,000 0

 国際情報発信強化資産 1,838,883 7,400,000 8,366,981 871,902

合　　計 113,876,563 18,984,396 25,886,566 106,974,393

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

 薬理学基金 50,000,000 0 (50,000,000) -

 国際基金 2,423,696 0 (2,423,696) -

 振興基金

　 学術講演基金 21,308,605 0 (21,308,605) -

 　刊行基金 15,781,772 0 (15,781,772) -

 　褒賞基金 15,008,418 0 (15,008,418) -

 WCP2018開催資産 1,580,000 (1,580,000) 0 -

 国際情報発信強化資産 871,902 (871,902) 0 -

合　　計 106,974,393 (2,451,902) (104,522,491) 0

4.固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

(単位:円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 ソフトウエア 3,394,500 605,250 2,789,250

合　　計 3,394,500 605,250 2,789,250

財務諸表に対する注記
1.重要な会計方針



5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益は，次のとおりである．

(単位:円)

科　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

国　　債 40,029,651 40,140,465 110,814

合　　計 40,029,651 40,140,465 110,814

6.補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

(単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

国際情報発信強化
補助金

日本学術振興会 1,838,883 7,400,000 8,366,981 871,902 指定正味財産

科学研究費公開講座
補助金

日本学術振興会 1,000,000 0 1,000,000 0 指定正味財産

学会等開催助成
（第90回年会）

日本医学会 0 300,000 300,000 0

海外学者招聘助成金
（第90回年会）

(公財)内藤記念
科学振興財団

0 54,000 54,000 0

学会等開催助成
（第90回年会）

(公財)東京生化
学研究会

0 450,000 450,000 0

ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ開催助成金
（第90回年会）

(公社)長崎国際
観光ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ

0 1,550,000 1,550,000 0

学会等開催助成
（第90回年会）

長崎県薬剤師会 0 50,000 50,000 0

学術会議等開催支援
（第68回北部会）

山形大学医学部 0 70,000 70,000 0

学術会議等開催支援
（第68回北部会）

(医)誠仁会尾野
病院

0 300,000 300,000 0

学術会議等開催支援
（第68回北部会）

(医)石川整形外
科医院

0 100,000 100,000 0

学術会議等開催支援
（第68回北部会）

こじまこどもク
リニック

0 100,000 100,000 0

学術会議等開催支援
（第137回関東部会）

学校法人日本医
科大学

0 300,000 300,000 0

学術会議等開催支援
（第131回近畿部会）

(公財)大幸財団 0 160,000 160,000 0

2,838,883 10,834,000 12,800,981 871,902

7.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

9,366,981

8.資産除却債務関係

事務局の不動産賃貸借契約に基づき，オフィス退去時における現状回復に係る債務を有しているが，当該債務に関連する賃

借資産の使用期間が明確でなく，当面事務局を移転する予定もないことから，資産除却債務を合理的に見積もることができ

ない．そのため，当該債務に見合う資産除却債務を計上していない．

内　容

目的達成による指定解除（受取補助金）

合　　　計



１　基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

 薬理学基金 20,000,000 0 0 20,000,000

20,000,000 10,000,000 0 30,000,000

 国際基金 3,790,132 234 1,366,670 2,423,696

 振興基金

 　学術講演基金 13,340,000 0 10,000,000 3,340,000

13,000,000 0 0 13,000,000

ゆうちょ通常貯金 1,818,776 3,149,829 4,968,605

 　刊行基金 10,000,000 0 0 10,000,000

ゆうちょ通常貯金 0 5,781,772 5,781,772

8,537,625 0 8,537,625 0

 　褒賞基金 ゆうちょ通常貯金 20,551,147 0 5,542,729 15,008,418

 WCP2018開催資産 0 1,580,000 0 1,580,000

 公開講座開催資産 1,000,000 0 1,000,000 0

 国際情報発信強化資産 1,838,883 0 1,838,883 0

0 871,902 871,902

113,876,563 21,383,737 28,285,907 106,974,393

附属明細書

定期預金(三菱東京UFJ・本郷)

ゆうちょ通常貯金

資産の種類

定期預金(三菱東京UFJ・本郷)

投資有価証券・第118回利付国債

普通預金(三菱東京UFJ・本郷)

普通預金(三菱東京UFJ・聖護院)

特定資産計

普通預金(三菱東京UFJ・本郷)

ゆうちょ定期貯金

普通預金(みずほ・本郷)

定期預金(みずほ・本郷)

普通預金(みずほ・本郷)



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（ 流 動 資 産 ） 現 金 手元保管 運転資金として 3,409,503

預 貯 金 普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 運転資金として 30,939,112

普通預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 14,020,272

ゆうちょ銀行通常貯金 運転資金として 521,559

ゆうちょ銀行振替貯金 運転資金として 15,119,598

＜現金・預貯金計＞ 64,010,044

未　収　入　金 収納代行会社 会費収納代行会社の年度末の残高である 174,000

一般会員会費　 （3名分） 規則で定められた会員の要支払会費額である 18,000

学術評議員会費（69名分） 同　上 1,026,000

購　読　料 刊行事業の未収分である 790,800

掲　載　料 同　上 8,245,040

論文別刷料 同　上 820,476

広告掲載料 同　上 743,040

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ売上金 既刊雑誌の売上未収分である 33,430

＜未収入金計＞ 11,850,786

前 払 金 第92回年会 年会開催事業への学会交付金である 1,900,000

第138回関東部会 部会開催事業への学会交付金である 300,000

ソフトウェア構築費用 会員管理システムの構築費用である 1,728,000

封筒代等 会費請求書封筒の印刷代等である 132,030

＜前払金計＞ 4,060,030

貯 蔵 品 既刊誌（2016，2017年） 既刊雑誌の在庫数である 2,944

＜貯蔵品計＞ 2,944

流　動　資　産　合　計 79,923,804

（ 固 定 資 産 ） 薬理学基金 投資有価証券第118回利付国債 20,000,000

特 定 資 産 定期預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 30,000,000

＜薬理学基金計＞ 50,000,000

国際基金 ゆうちょ銀行通常貯金 海外の学会との連携事業の原資である 2,423,696

＜国際基金計＞ 2,423,696

振興基金

 学術講演基金 定期預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 3,340,000

ゆうちょ銀行定期貯金 13,000,000

ゆうちょ銀行通常貯金 4,968,605

＜学術講演基金計＞ 21,308,605

 刊行基金 定期預金・みずほ銀行本郷支店 10,000,000

ゆうちょ銀行通常貯金 5,781,772

＜刊行基金計＞ 15,781,772

 褒賞基金 ゆうちょ銀行通常貯金 研究業績を表彰する事業の原資である 15,008,418

＜褒賞基金計＞ 15,008,418

普通預金・みずほ銀行本郷支店 WCP2018の寄付金である 1,580,000

＜WCP2018開催資産計＞ 1,580,000

普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 科研費の補助金である 871,902

＜国際情報発信強化資産計＞ 871,902

＜特定資産合計＞ 106,974,393

科研費補助金を受けないで開催する市民公開
講座，及び新薬理学セミナー開催事業等の原
資である

財　産　目　録

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と管理目的の財源とし
て使用している

平成29年１2月31日現在

WCP2018
開催資産

国際情報発信
強化資産

刊行事業，薬理学に関する研究及び調査事業
の原資である



ソフトウェア 会員管理システム 管理目的の資産である 2,789,250

電話加入権 電話回線　2台 公益目的保有財産であり，公益目的事業に使
用している 2

保　証　金 ㈱学会センタービル （共用財産） 1,572,000

うち公益目的保有財産25％ 393,000

うち管理目的として使用する財産75％ 1,179,000

投資有価証券 第113回利付国債 運用益を公益目的事業と管理目的の財源とし
て使用している

20,029,651

長期貸付金 WCP2018 日本臨床薬理学会との連携機構に貸し付けた
WCP2018準備費用である

2,088,220

＜その他固定資産計＞ 26,479,123

固　定　資　産　合　計 133,453,516

資　　産　　合　　計 213,377,320

（ 流 動 負 債 ） 前　受　金 2018年一般会員会費（7名分） 33,500

2018，2019年年学術評議員会費（8名分） 120,000

2018年部会抄録掲載料（269題分）
次年度刊行雑誌の抄録掲載料及び購読料であ
る 807,000

＜前受金計＞ 960,500

未　払　金 職員給与等 2017年12月分職員給与である 649,379

社会保険料 事業主負担分 205,445

福田商店代理店委託費 学会誌の広告代理店委託費である 148,608

業務委託費等 刊行事業の業務委託費及び会計監査費用等
である

22,674,127

消費税 公益目的事業の消費税である 205,200

＜未払金計＞ 23,882,759

預　り　金 職員他源泉所得税 職員給与と学術集会開催事業の謝金の源泉所
得税である

167,135

職員社会保険料等 職員から預った社会保険料及び住民税である 139,254

参加登録費 WCP2018参加登録費である 3,569,183

＜預り金計＞ 3,875,572

流　動　負　債　合　計 28,718,831

（ 固 定 負 債 ） ＜固定負債合計＞ 0

固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 28,718,831

正　　味　　財　　産 184,658,489

そ の 他
固 定 資 産

公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
次年度及び次々年度会費である．


